
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062300066

66

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23000032963201813. Objeto: Contratação de SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, para fornecimento de licenças de subscrição de direitos
de uso de produtos e soluções Microsoft na modalidade Software as a Service (SaaS)
segundo os termos e condições comerciais do contrato de licenciamento Microsoft
Enrollment for Education Solutions (EES).. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 23/06/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-
3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital será obtido
gratuitamente por meio dos sítios www.gov.br/mec e www.gov.br/compras. E-mail da
Comissão Permanente de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/06/2021) 150002-00001-2021NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 152004 - IBC/RJ

Nº Processo: 23119.000968/2019-22.
Pregão Nº 61/2018. Contratante: INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT-RJ.
Contratado: 03.794.974/0001-82 - LAVANDERIA MILENIO LTDA - EPP. Objeto: Objeto:
prestação de serviços continuados de hi
gienização de roupa hospitalar, nas condições p
revistas do termo de referência, no ibc..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2021. Valor Total: R$ 91.800,00. Data
de Assinatura: 15/01/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 36, DE 22 DE JUNHO DE 2021

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - PROUNI
PROCESSO SELETIVO - SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e tendo em vista o disposto na
Portaria Normativa MEC nº 1, de 2 de janeiro de 2015, e no Edital SESu nº 31, de 18 de
maio de 2021, resolve:

Art. 1º O Edital SESu nº 31, de 18 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 20 de maio de 2021, edição nº 94, Seção 3, páginas 60 e 61, o qual
tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos à adesão e à emissão de
Termo Aditivo ao processo seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni
referente ao segundo semestre de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"2. ..........................................................
2.4. ...........................................................
2.4.1. A retificação, pelas mantenedoras, dos Termos de Adesão e Termos

Aditivos ao Prouni ocorrerá no período de 26 de junho de 2021 até as 23 horas e 59
minutos do dia 30 de junho de 2021.

................................................................." (N.R.)
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Nº Processo: 23063.000992/2020-98.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA
FONSECA .
Contratado: 03.486.598/0001-69 - AVMB - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORM AT I C A
LTDA.. Objeto: Tem por objetivo mensal de serviço técnico operacional e gerencial para
módulos acadêmicos, recursos humanos e asten processos pertencentes ao erp sistema de
informações para ensino - sie..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 10/06/2021 a
10/06/2022. Valor Total: R$ 239.592,00. Data de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23063.001547/2020-45.
Dispensa. Nº 5/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 09.122.189/0001-60 - DISTRIBUIDORA E COMERCIO FC LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do
objeto, com fundamento no art. 65 da lei n° 8.666 de 1993. Serão acrescidos o
fornecimento de mais 699 kits de gêneros alimentícios, visando
atender às necessidades nutricionais dos alunos da educação básica do cefet/rj, durante o
período de suspensão de aulas presenciais devido à pandemia por covid-19. O presente
termo aditivo tem o valor total de r$ 50.328,00 (cinquenta mil, trezentos e vinte e oito
reais ), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a
cláusula primeira do presente termo.. Vigência: 29/12/2020 a 27/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 201.312,00. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23063.001547/2020-45.
Dispensa. Nº 5/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 09.122.189/0001-60 - DISTRIBUIDORA E COMERCIO FC LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do
objeto, com fundamento no art. 65 da lei n° 8.666 de 1993. Serão acrescidos o
fornecimento de mais 699 kits de gêneros alimentícios, visando
atender às necessidades nutricionais dos alunos da educação básica do cefet/rj, durante o
período de suspensão de aulas presenciais devido à pandemia por covid-19. O presente
termo aditivo tem o valor total de r$ 50.328,00 (cinquenta mil, trezentos e vinte e oito
reais ), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a
cláusula primeira do presente termo.. Vigência: 29/12/2020 a 27/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 201.312,00. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012015202124 . Objeto: Realização de serviços de consultoria técnica
para avaliar desempenho de DPS de luminárias do tipo LED do parque de iluminação
pública de Belo Horizonte. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em face do objeto
Declaração de Dispensa em 14/04/2021. FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA. Diretor de Extensão
em Desenvolvimento Comunitário. Ratificação em 21/06/2021. FLAVIO ANTONIO DOS
SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 28.125,00. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-
20 FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓ.

(SIDEC - 22/06/2021) 153015-15245-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23062.009514/2019-10.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 09.565.838/0001-05 - HR - LANCHES PROMOCOES E EVENTOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da suspensão da execução do contrato de exploração comercial dos serviços
de restaurante e lanchonete no prédio 19 do campus ii da contratante e seus efeitos,
formalizados pelos 2º e 3º termos aditivos, em razão da não retomada das atividades
presenciais no cefetmg. Vigência: 22/12/2021 a 22/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 89.211,24. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23062.009901/2021-71.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência
contratual e acréscimo de valores.. Vigência: 25/03/2021 a 25/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 50.711,01. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS HUMAITÁ I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 155624

Nº Processo: 23776000037202103 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade de serviço. Declaração de Dispensa em
21/06/2021. CHRISTIAN BERNER. Gestor de Compras. Ratificação em 21/06/2021. MARINA
ALVES NOVAES E CRUZ. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 22/06/2021) 155624-15201-2021NE000004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 155624

Nº Processo: 23776000111202183 . Objeto: Serviços de água e esgoto: Fornecimento de
água e coleta de esgoto sanitário (adequação orçamentária). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Exclusividade do serviço. Declaração de Inexigibilidade em 16/06/2021. CHRISTIAN BERNER.
Gestor de Compras. Ratificação em 22/06/2021. MARINA ALVES NOVAES E CRUZ. Diretora
Geral Substituta. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 22/06/2021) 155629-15201-2021NE000004
CAMPUS TIJUCA I

EDITAL

O Colégio Pedro II, Campus Tijuca I, através do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23780.000353/2019-93, avisa a empresa TOTAL CLEAN
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME (CNPJ 15.145.687/0001-20), que se encontra em local
incerto e não sabido sobre a aplicação das penalidades impostas em primeira instância, a
saber: multa no valor de R$ 3.106,17 (três mil cento e seis reais e dezessete centavos) e
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 12 (doze) meses. Motivo:
descumprimento dos itens 11.12, 11.13 e 11.24 do Termo de Referência do Edital de
Pregão SRP nº 11/2017 vinculados ao Contrato nº 04/2017. Com base nos princípios da
ampla defesa e do contraditório e, em atendimento ao disposto no art. 109 da Lei
8.666/93 é facultado à Contratada o direito à apresentação de RECURSO contra os fatos
elencados nos autos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. O
documento deverá ser assinado pelo representante legal da empresa e encaminhado ao e-
mail contratosct1@cp2.g12.br.

SABRINA BARCELLOS MARQUES
Superintendente Administrativo-Pedagógica

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado o Edital de Convocação nº 01/2021 - CGPAE/DIRAE/FNDE -
Convocação para Habilitação de Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) para
Formação de Parcerias e Implementação de Ações de Apoio ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE) como Centros Colaboradores em Alimentação e Nutrição
Escolar (CECANE), cujo o extrato foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 15 de
abril de 2021, Seção 3, página 45, conforme cronograma abaixo:

. Et a p a Prazos

. Apresentação de propostas Até 27 de julho de 2021

Para as Instituições que enviaram proposta dentro do prazo anteriormente
divulgado no item 2 do Edital de Convocação nº 01/2021 - CGPAE/DIRAE/FNDE, não se faz
necessário novo envio. As propostas já enviadas são válidas, para surtir os efeitos legais
necessários.

O edital na íntegra está disponível no sítio www.fnde.gov.br.

Em 22 de junho de 2021.
MARCELO LOPES DA PONTE

Presidente do FNDE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-23T01:09:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




